
Determinazione Dirigenziale del  19 settembre 2017 n. 3019       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607030000 - SERVIZIO GARE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3019 

 

OGGETTO: Gara d’appalto con procedura aperta per 

l’affidamento dei Servizi Assicurativi del Comune 

di Alessandria. Pubblicazione bando di gara sulla 

GURI e affidamento pubblicazione avvisi di gara su 

quotidiani a diffusione nazionale e locale. Spesa 

complessiva euro 3.067,14. 

NUMERO PRATICA 

 

17- Pratica N. 16070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
 

101110307 
101110307 
101110307 
 
 

- 
- 
- 
 

488,00 
348,31 
2.230,83 
 

2017 
2017 
2017 
 

1955 
1956 
1957 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2017 
2017 
2017 
 

 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  19 settembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  19 settembre 2017 n. 3019       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607030000 - SERVIZIO GARE 

 

 

Det. n. 3019 / Pratica N. 16070 -  17     

 

 

OGGETTO: Gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento dei Servizi 

Assicurativi del Comune di Alessandria – Pubblicazione bando di gara sulla 

GURI e affidamento pubblicazione avvisi di gara su quotidiani a diffusione 

nazionale e locale. Spesa complessiva euro 3.067,14. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che, a seguito di determinazione a contrarre n. 2918 del 08.09.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta una gara d’appalto a procedura aperta ex 
art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei Servizi Assicurativi del Comune di 

Alessandria suddivisa in sette lotti; 

Preso Atto che, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 c. 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
occorre pubblicare i bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 

(G.U.C.E.), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), 
sull’Osservatorio Regionale degli AA.PP., sul sito del Ministero dell’Infrastrutture e dei 

Trasporti e per estratto su almeno due quotidiani a principale diffusione nazionale e 
locale; 

Considerato che in data 11.09.2017 è stato redatto e trasmesso all’Ufficio 
Pubblicazioni dell’Unione Europea il Bando relativo alla procedura in oggetto registrato 

al n. 2017/S 176-361345 e che, in data 14.09.2017 lo stesso Bando in forma 
semplificata è stato inviato all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. per la 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale; 

Visto il preventivo di spesa trasmesso  dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A. in data 14.09.2017 dal quale si evince un costo complessivo pari a euro 

2.230,83 così dettagliato:  

 

IMPONIBILE BOLLI IMPORTO DA 

VERSARE 

ALL’ISTITUTO 

IVA DA VERSARE 

ALL’ERARIO 

TOTALE 

INSERZIONE 

1.802,32 32,00 1.834,32 396,51 2.230,83 

per la pubblicazione dell’inserzione n. 1700030783 sulla GURI V Serie Speciale – 
Contratti Pubblici n. 108 del 18.09.2017; 

Dato Atto che, il comma 7 dell’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006 (al quale rimanda l’art. 

216 c. 11 del D.Lgs. 50/2016)  dispone che, dopo 12 giorni dalla trasmissione del 



Determinazione Dirigenziale del  19 settembre 2017 n. 3019       3 
 

bando alla G.U.C.E., l’avviso deve essere pubblicato per estratto su almeno due dei 

quotidiani a principale diffusione nazionale e locale; 

Considerato che il bando oggetto di gara, è stato inviato alla G.U.C.E. in data 
11.09.2017 e pertanto  il dodicesimo giorno di pubblicazione per estratto su almeno 

due dei quotidiani a principale diffusione nazionale e locale è il 23.09.2017; 

Dato Atto che, i servizi oggetto della presente determina, non sono materia di 
convenzioni stipulate da Consip in applicazione dell’art. 26, comma 1, della legge 23 

dicembre 1999 n. 488, o dalla Società di Committenza Regione Piemonte SpA (SCR – 
Piemonte SpA), e che non risulta utilizzabile il Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328 del citato D.P.R. n. 207/2010; 

Rilevato che sono stati richiesti specifici preventivi ad alcune testate giornalistiche per 
conoscere l’entità della spesa relativamente alla pubblicazione dell’estratto del bando 
su quotidiani con diffusione nazionale e locale; 

Viste le offerte pervenute dagli operatori economici invitati, si è proceduto a 
selezionare la soluzione più conveniente per l’Ente, tenendo comunque conto della 
diffusione del quotidiano sul territorio ed effettuando l’aggiudicazione al prezzo più 

basso; 

Dato atto che il Comune di Alessandria ha sottoscritto un abbonamento per un anno al 
quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, che permette, 

senza alcuna spesa aggiuntiva, la pubblicazione sul giornale medesimo della pubblicità 
legale di tutti i bandi di gara, incarichi professionali, esiti di gara banditi dall’Ente; 

Ritenuto pertanto conveniente procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione 
dell’estratto del bando di gara come segue: 

- Class Pubblicità  S.p.A., Via Marco Burigozzo 8, 20122 Milano – P.IVA: 09864610150, 
su ITALIA OGGI (quotidiano nazionale) formato 4 moduli (mm. 42 x mm. 64), al costo 
complessivo di euro 400,00 (IVA esclusa) pari a euro 488,00 (IVA inclusa);  

- Publikompass S.p.A., Via Lugaro, 15 - 10126 Torino – P.IVA: 00847070158, su IL 
SECOLO XIX Edizione Basso Piemonte, formato 2 moduli (mm. 89 x mm. 21) al prezzo 
di euro 108,00 e LA STAMPA edizione Alessandria, formato 2 moduli (mm. 89 x mm. 

21) al prezzo di euro 170,00, per un costo di euro 285,50 complessivo IVA esclusa 
comprendente anche spese di trasmissione fattura pari ad euro 7,50, per un totale 
IVA inclusa di euro 348,31; 

Rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, si è provveduto a 
richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e 
prestazione i Codici Identificativi del procedimento di selezione del contraente, 

denominati anche Codice Identificato Gare (CIG); 

che i CIG sono stati richiesti anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli 

appalti pubblici e che la procedura risulta, pertanto, registrata: 

a) al CIG n. Z081FEF292 per Class Pubblicità  S.p.A.; 

b) al CIG n. ZFA1FEF21B per Publikompass S.p.A.; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  Codice dei Contratti Pubblici e successive 
modificazioni e integrazioni; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le 
parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti 
dal contratto; 



Determinazione Dirigenziale del  19 settembre 2017 n. 3019       4 
 

- il D.lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 

della L. 42/2009; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 
giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 

Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/58/106/16060 del 30.03.2017 ad 
oggetto “Art. 174 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – Approvazione del Bilancio di previsione 

2017-2019 e relativi allegati”; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 / 216 / 317 / Servi del 30.09.2016, 

contenente al proprio interno il Programma Biennale 2017-2018 degli appalti di beni e 
servizi di importo non inferiore ad €. 40.000,00; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. 
m. e i., la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente 
atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

In forza del decreto sindacale n. 8 in data 01/02/2016; 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE la pubblicazione dell’avviso di avvenuta indizione della gara in 
oggetto, alle testate nazionali e locali la cui offerta pervenuta è risultata 
economicamente più conveniente per l’Ente,  come di seguito riportato: 

- Ditta Classpubblicità  S.p.A., Via Marco Burigozzo 8, 20122 Milano –, su 

ITALIA OGGI (quotidiano nazionale) formato 4 moduli (mm. 42 x mm. 64), al 
costo complessivo di euro 488,00 IVA inclusa;  

- Ditta Publikompass S.p.A., Via Lugaro, 15 - 10126 Torino –, su IL SECOLO 
XIX edizione Basso Piemonte, formato 2 moduli (mm. 89 x mm. 21) al prezzo 

di euro 108,00 e LA STAMPA edizione Alessandria, formato 2 moduli (mm. 89 
x mm. 21) al prezzo di euro 170,00 per un costo complessivo di euro 348,31 

comprendente le spese di trasmissione di fattura pari ad euro 7,50 e l’IVA; 

2) DI DARE ATTO che il costo della pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I. è 
pari ad euro 2.230,83 comprensivo di I.V.A e bolli di inserzione; 

3) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi di legge 
(art. n. 32 c. 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50); 

4)     Di dare atto che il contratto con le ditte aggiudicatarie sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. 50/2016; 

5)     Di dare atto che le Ditte affidatarie dovranno fatturare le competenze spettanti 
al Comune di Alessandria, Direzione  Economato, Gare e Acquisti, Piazza della 
Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: RGJI5W, indirizzo PEC 

comunedialessandria@legalmail.it; 

6)   Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  19 settembre 2017 n. 3019       5 
 

dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 

previa liquidazione da parte della Direzione Economato, Gare e Acquisti; 

7)     Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 

30/07/2004, n. 191, all’ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle 
funzioni di sorveglianza e di controllo; 

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della 
Direzione Economato, Gare e Acquisti – Dott.ssa Orietta Bocchio come pure il 
direttore per l’esecuzione del contratto, cui compete di accertare la conformità 
della prestazione; 

9) DI IMPEGNARE la spesa complessiva dei punti 1. e 2. pari ad euro 3.067,14 sul 
capitolo 101110307 “Spese per la pubblicità di bandi, avvisi - prestazioni di 
servizi” del Bilancio 2017-2019 -  Esercizio 2017 - Piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.16.001. 

     
 IL DIRETTORE   

  (Dott.ssa Orietta Bocchio) 

 



Determinazione Dirigenziale del  19 settembre 2017 n. 3019       6 
 

 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 19 settembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 

Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 19 settembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 19 settembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 19 settembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  19 settembre 2017 n. 3019       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3086 il  20 settembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


